
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 5 (38)

13 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 2

О подготовке и проведении публичных слушаний в Совете депутатов 
Кирсановского муниципального округа по проектам решений Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа "Об утверждении отчета 
об исполнении бюджета округа за 2024 год"  

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации" (с изменениями и дополне-
ниями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области,
Положением Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа от 22.09.2023 № 37 "Об утверждении Положения о бюд-
жетном устройстве и бюджетном процессе   в Кирсановском му-
ниципальном округе", Положением  от 20.09.2023 № 25 "Об ут-
верждении Порядка организации и проведения публичных слу-
шаний в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской об-
ласти":

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга "Об утверждении отчета об исполнении бюджета округа за
2024 год" на 3 марта 2025 года в 14.00 часов.

2. Определить место проведения публичных слушаний: в за-
ле заседаний администрации муниципального округа, располо-
женного по адресу: г. Кирсанов, ул. Советская, д. 29.

3. Разместить проект решения Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа "Об утверждении отчета об испол-
нении бюджета округа за 2024 год" на сайте администрации ок-
руга.

4. Утвердить состав организационного комитета по подго-
товке и проведению публичных слушаний:

Вихарев Сергей Михайлович – депутат Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа, председатель мандат-
ной комиссии и по вопросам депутатской деятельности, связям с
органами местного самоуправления и противодействию корруп-
ции, председатель оргкомитета;

Самодурова Елена Анатольевна – главный юрисконсульт
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, секре-
тарь оргкомитета.

Члены:
Бурчевский Андрей Сергеевич – начальник юридического

отдела администрации округа;
Гурова Светлана Анатольевна – руководитель аппарата Сове-

та депутатов Кирсановского муниципального округа;
Ловчакова Лариса Сергеевна – депутат Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-

ный вестник Кирсановского муниципального округа" и размес-
тить на сайте администрации округа.

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 79  

О внесении изменений в  муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации муниципального округа от 17.01.2024 № 35

"Об утверждении муниципальной программы "Развитие образования 
Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 годы"

В целях приведения нормативных правовых актов в соответ-
ствие с действующим законодательством Российской Федера-
ции, администрация муниципального округа постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Развитие

образования Кирсановского муниципального округа на 2024-
2030 годы", утвержденную постановлением администрации му-
ниципального округа от 17.01.2024 № 35 следующие изменения: 

(Окончание на 2 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 13 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

* Приложения  к постановлению № 79 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа 
(https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе "Пере-
чень мероприятий муниципальной программы "Развитие обра-
зования Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 го-
ды" изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В.Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 81  

О внесении изменений в муниципальную программу 
"Культура Кирсановского муниципального округа" на 2024-2030 годы

Администрация муниципального округа постановляет:
1. Внести в муниципальную программу "Культура Кирсанов-

ского муниципального округа" на 2024-2030 годы, утвержден-
ную постановлением администрации муниципального округа от
17.01.2024 № 60 (с изменениями от 28.12.2024 № 1386) следую-
щие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной программы:
1.1.1. в позиции "Объемы и источники финансирования Про-

граммы"
цифры "468138,7" заменить цифрами "475013,1";
цифры "462879,7" заменить цифрами "469754,2";
цифры "60440,1" заменить цифрами "67314,6".
1.1.2.в разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации Программы" в абзаце втором

цифры "468138,7" заменить цифрами "475013,1";
цифры "462879,7" заменить цифрами "469754,2";
цифры "60440,1" заменить цифрами "67314,6".
1.2. приложение № 2 "Перечень мероприятий муниципаль-

ной программы "Культура Кирсановского района" на 2024-2030
годы" утвердить и изложить в новой редакции согласно прило-
жению.

1.3. в приложении № 5 "Подпрограмма "Организация куль-
турно-досугового обслуживания населения":

1.3.1. в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-
ники финансирования подпрограммы"

цифры "201510,7" заменить цифрами "202693,0";
цифры "201510,7" заменить цифрами "202693,0";

(Окончание на 3 стр.)

(Окончание. Начало на 1 стр.)

1.1.В паспорте
программы раздел

"Объемы и источники
финансирования

программы" читать в
новой редакции:

Объемы и источники
финансирования

программы

Общие затраты на реализацию программы в 2024-2030 гг. за счет всех источников финансирования  -
1  959 102,6 тыс. рублей:

Местный бюджет  403 662,4 тыс. руб.
2024 год - 87479,0 тыс. руб.
2025 год - 80206,5 тыс. руб.
2026 год - 44791,7 тыс. руб.
2027 год - 47868,3 тыс. руб.
2028 год - 47772,3 тыс. руб.
2029 год - 47772,3 тыс. руб.
2030 год - 47772,3 тыс. руб.
Областной бюджет  1 310 745,1  тыс. руб.
2024 год -190434,6 тыс. руб. 
2025 год -189298,9 тыс. руб. 
2026 год -184260,6 тыс. руб.
2027 год - 193873,2 тыс. руб.
2028 год - 184292,6 тыс. руб.
2029 год - 184292,6 тыс. руб.
2030 год - 184292,6 тыс. руб.                                                                               
Федеральный бюджет  244 695,1 тыс. рублей
2024 год - 22006,8 тыс. руб.
2025 год - 23422,7 тыс. руб.
2026 год - 22844,3 тыс. руб.
2027 год - 108774,3 тыс. руб.
2028 год - 22549,0 тыс. руб.
2029 год - 22549,0 тыс. руб.
2030 год - 22549,0 тыс. руб.
Внебюджетные средства 0,0 тыс. рублей 
2024 год - 0,0 тыс. руб.
2025 год - 0,0 тыс. руб.
2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.
2029 год - 0,0 тыс. руб.
2030 год - 0,0 тыс. руб.



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 313 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà  

* Приложения к постановлению № 81 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа 
(https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)

цифры "28823,3" заменить цифрами "30005,6".
1.3.2. в разделе IV "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором
цифры "28423,3" заменить цифрами "29032,1";
цифры "400,0" заменить цифрами "973,5";
цифры "28823,3" заменить цифрами "30005,6".
1.4. в приложении № 6 "Подпрограмма "Организация биб-

лиотечного обслуживания населения":
1.4.1. в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-

ники финансирования подпрограммы"
цифры "25661,1" заменить цифрами "25242,8";
цифры "25661,1" заменить цифрами "25242,8";
цифры "4448,2" заменить цифрами "4029,9".
1.4.2. в разделе 5 "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором:
цифры "4448,2" заменить цифрами "4029,9";
цифры "4448,2" заменить цифрами "4029,9".
1.5. в приложении № 7 "Подпрограмма "Материально-техни-

ческое обеспечение деятельности муниципальных учреждений
и администрации муниципального округа на 2024-2030 годы":

1.5.1. в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-
ники финансирования подпрограммы"

цифры "221096,9" заменить цифрами "227207,4";
цифры "211096,9" заменить цифрами "227207,4";
цифры "24712,7" заменить цифрами "30823,2".
1.5.2. в разделе 5 "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором
цифры "24712,7" заменить цифрами "30823,2";
цифры "24712,7" заменить цифрами "30823,2".
1.5.3. в разделе 8 "Обоснование потребностей в необходи-

мых ресурсах"
цифры "221096,9" заменить цифрами "227207,4";
цифры "24712,7" заменить цифрами "30823,2".
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-

ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

В соответствии с Федеральными законами от 3 ноября
2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", от 12 января
1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Решением
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области от 26 октября 2023 г. N 57 "Об утвержде-
нии Положения о порядке управления и распоряжения иму-
ществом Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области", администрация округа постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за дея-
тельностью муниципальных учреждений Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области согласно приложе-
нию.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента
подписания и распространяется на правоотношения, возник-
шие с  1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Му-
ниципальный вестник Кирсановского муниципального окру-
га" и на сайте администрации округа в сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа, начальника финансового управления Е.Б. Кулагину.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунк-

том 2 части 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996
г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", пункта 3.23 части
3 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 г. N 174-ФЗ
"Об автономных учреждениях", на основании Решения Совета
депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области от 26 октября 2023 г. N 57 "Об утверждении Положения
о порядке управления и распоряжения имуществом Кирсанов-
ского муниципального округа Тамбовской области" и определя-
ет механизм реализации контроля за деятельностью муници-
пальных учреждений Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области (далее - учреждения).

Положения настоящего Порядка не применяются при осу-
ществлении финансового контроля в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, контроля в рамках реализации
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд".

1.2. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений
Кирсановского округа, за исключением указанного в абзаце вто-
ром настоящего пункта, осуществляется Администрацией Кир-
сановского  муниципального округа,  выполняющей функции и
полномочия учредителя соответствующих муниципальных уч-
реждений Кирсановского округа, (далее - Администрация).

(Окончание. Начало на 2 стр.)

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 111  

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью 
муниципальных учреждений Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области

Приложение
к постановлению администрации округа от 07.02.2025 № 111

Порядок
осуществления  контроля за деятельностью муниципальных учреждений 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

(Продолжение на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 13 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

Контроль за деятельностью учреждений по использованию и
распоряжению имуществом, являющимся муниципальной соб-
ственностью Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области (далее - имущество муниципального округа), осу-
ществляется Комитетом по управлению муниципальным иму-
ществом, архитектуре и земельным отношениям (далее - Коми-
тет).

1.3. Предметом контроля, проводимого в соответствии с на-
стоящим Порядком, являются:

осуществление учреждениями предусмотренных уставами
учреждений основных видов деятельности, в том числе выпол-
нение плана финансово-хозяйственной деятельности (бюджет-
ной сметы) и муниципального задания на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ);

качество предоставления учреждениями муниципальных ус-
луг (выполнения работ);

осуществление учреждениями деятельности, связанной с
учетом имущества округа, находящегося на праве оперативного
управления, его использованием и распоряжением, а также обес-
печением его сохранности.

1.4. Основными целями осуществления контроля являются:
выявление нарушений в деятельности учреждений, в том

числе в части использования имущества округа, и разработка ре-
комендаций по их устранению;

подтверждение соответствия качества предоставляемых му-
ниципальных услуг  (выполняемых работ);

формирование информационной базы о деятельности учреж-
дений.

2. Мероприятия по контролю
2.1. Мероприятия по контролю включают в себя проведение

уполномоченными должностными лицами Администрации
округа и (или) Комитета проверок деятельности учреждений, а
также опросов потребителей муниципальных услуг  (работ),
предоставляемых (выполняемых) учреждениями.

2.2. Проверки деятельности учреждений осуществляются в
формах документарной проверки учреждений и выездной
проверки.

3. Организация осуществления контроля
3.1. Контроль осуществляется в отношении сведений, содер-

жащихся в представляемых учреждениями Администрации ок-
руга и Комитету отчетах о результатах деятельности учрежде-
ний и об использовании закрепленного за ними имущества окру-
га, бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

3.2. Учреждения представляют указанные документы Адми-
нистрации муниципального округа в сроки, определенные в нор-
мативных правовых актах о порядках составления и утвержде-
ния отчетности.

3.3. В случае выявления при проведении документарной
проверки Администрации муниципального округа отклонений,
связанных с порядком использования, распоряжения и сохран-
ности имущества округа, документы направляются в Комитет
для проведения внеплановой проверки.

3.4. Документарные проверки проводятся по мере поступле-
ния соответствующих документов Администрации муниципаль-
ного округа и не требуют издания отдельного решения о прове-
дении проверки.

Должностные лица Администрации муниципального округа
и Комитета, уполномоченные осуществлять проверки, определя-
ются должностными регламентами указанных должностных
лиц.

3.5. Организация и проведение выездной проверки.
3.5.1. Предметом выездной проверки являются:
достоверность содержащихся в документах учреждений све-

дений о деятельности учреждений (далее - субъект проверки); 
установление Комитетом фактического наличия, состояния и

характера использования имущества, находящегося у субъекта
проверки на праве оперативного управления.

3.5.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения
субъекта проверки.

3.5.3. Проведение выездных проверок осуществляется в фор-
ме плановых проверок в соответствии с ежегодно утверждаемы-
ми Администрацией муниципального округа и Комитетом пла-
нами, а также внеплановых проверок.

3.5.4. Планы выездных проверок утверждаются Админист-
рацией муниципального округа и Комитетом до 01 ноября года,
предшествующего году, в котором планируется проведение вы-
ездных проверок.

3.5.5. Ежегодные планы выездных проверок размещаются на
официальных сайтах Администрации и Комитета.

3.5.6. Плановые выездные проверки в отношении конкретно-
го субъекта проверки проводятся не чаще одного раза в год и не
реже одного раза в три года.

3.5.7. Вновь созданное учреждение включается в план выезд-
ных проверок по истечении одного года со дня государственной
регистрации.

3.5.8. Основаниями для проведения внеплановой выездной
проверки являются:

получение от Администрации, органов прокуратуры и иных
правоохранительных органов информации о предполагаемых
или выявленных нарушениях законодательства Российской Фе-
дерации и округа, содержащего нормы, регулирующие соответ-
ствующую сферу деятельности учреждения;

обнаружение в представленных учреждением документах
нарушений действующего законодательства Российской Федера-
ции и округа, связанных с предметом контроля;

обращения граждан и юридических лиц с жалобой на нару-
шения законодательства, в том числе на качество предоставле-
ния муниципальных услуг  (выполнения работ), а также сведе-
ния из средств массовой информации.

3.5.9. Выездная проверка проводится на основании приказа
Администрации муниципального округа и (или) Комитета (да-
лее - приказ о проведении проверки), в котором в обязательном
порядке указываются:

наименование органа, принявшего решение о проведении
проверки;

фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), уполномо-
ченного (уполномоченных) на проведение проверки;

наименование учреждения, проверка которого проводится;
цели, предмет проверки и срок ее проведения;
основания проведения проверки;
сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, не-

обходимых для достижения целей проведения проверки.
3.5.10. Руководитель субъекта проверки уведомляется о

предстоящей выездной проверке не позднее чем за 3 рабочих дня
до ее начала посредством направления копии приказа о проведе-
нии проверки заказным письмом с уведомлением о вручении
или в форме электронного документа.

3.5.11. Срок проведения каждой из выездных проверок не
может превышать 20 рабочих дней.

В исключительных случаях, на основании мотивированных
предложений должностных лиц, проводящих выездную провер-
ку, срок проведения проверки может быть продлен, но не более
чем на 20 рабочих дней.

3.5.12. При проведении выездной проверки должностные ли-
ца, проводящие проверку, вправе:

посещать территорию и помещения субъекта проверки;
получать объяснения должностных лиц субъекта проверки;
наблюдать за процессом оказания услуги (выполнения рабо-

ты);
проводить опросы потребителей предоставляемых муници-

пальных услуг  (выполняемых работ), необходимые для дости-
жения целей проведения проверки, определенных в приказе о
проведении проверки.

3.5.13. При проведении выездной проверки должностные ли-
ца, проводящие проверку, не вправе:

требовать представления документов, информации, если они
не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы
документов;

распространять информацию, полученную в результате про-
ведения проверки и составляющую государственную, коммерче-
скую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключе-

(Продолжение. Начало на 3 стр.)

(Продолжение на 5 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 513 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà  

нием случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, области и округа, округа;

превышать установленные сроки проведения проверки.
3.5.14. При проведении выездной проверки должностные ли-

ца, проводящие проверку, обязаны:
соблюдать законодательство Российской Федерации и окру-

га, права и законные интересы субъекта проверки;
проводить проверку на основании приказа о проведении про-

верки;
проводить проверку только во время исполнения служебных

обязанностей при предъявлении служебных удостоверений, ко-
пии приказа о проведении проверки;

не препятствовать руководителю или иному уполномоченно-
му должностному лицу субъекта проверки присутствовать при
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относя-
щимся к предмету проверки;

предоставлять руководителю или иному уполномоченному
должностному лицу субъекта проверки, присутствующему при
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся
к предмету проверки;

знакомить руководителя или иное уполномоченное должно-
стное лицо субъекта проверки с результатами проверки;

соблюдать сроки проведения проверки.

4. Оформление результатов проведения контроля
4.1. По результатам выездной проверки должностными лица-

ми Администрации  округа проводившими проверку, составля-
ется и подписывается акт проверки.

4.2. Срок составления акта проверки не должен превышать 7
рабочих дней со дня окончания срока ее проведения.

4.3. В акте проверки в обязательном порядке должны указы-
ваться:

дата и место составления акта проверки;
фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), проводив-

шего (проводивших) выездную проверку;
наименование субъекта проверки, должность представителя

субъекта проверки, присутствовавшего при ее проведении;
сведения о результатах проверки, о выявленных нарушениях

требований нормативных правовых актов Российской Федера-
ции, области и округа при осуществлении деятельности субъек-
та проверки.

4.4. Акт выездной проверки в течение 5 рабочих дней с даты
составления вручается уполномоченному должностному лицу
субъекта проверки под расписку об ознакомлении либо направ-
ляется субъекту проверки заказным письмом с уведомлением о
вручении.

4.5. Субъект проверки в случае несогласия с фактами и выво-
дами, изложенными в акте проверки, в течение 15 дней с даты
получения акта проверки, вправе представить в Администрацию
муниципального округа в письменной форме возражения в отно-
шении акта проверки в целом или его отдельных положений.
При этом субъект проверки обязан приложить к таким возраже-
ниям документы, подтверждающие обоснованность таких возра-
жений, или их заверенные копии. В случае представления пись-
менных возражений от субъекта проверки материалы проверки
рассматриваются в присутствии уполномоченного должностно-
го лица субъекта проверки.

О времени и месте рассмотрения материалов проверки субъ-
ект проверки извещается не менее чем за 3 рабочих дня до даты
рассмотрения материалов проверки. Если уполномоченное
должностное лицо субъекта проверки, надлежаще извещенное о
дате рассмотрения материалов проверки, без уважительных при-
чин не явилось, то материалы проверки рассматриваются в его
отсутствие.

4.6. По итогам рассмотрения материалов проверки составля-
ется протокол рассмотрения разногласий, который является при-
ложением к акту выездной проверки.

4.7. В случае если при проведении выездной проверки, за ис-
ключением случаев проведения совместной проверки с Комите-
том, выявлены нарушения законодательства Российской Федера-
ции, области и округа, содержащего нормы о порядке учета, ис-

пользования, распоряжения и сохранности субъектом проверки
имущества округа, находящегося у него на праве оперативного
управления, указанная информация доводится до Комитета.

4.8. В случае выявления нарушений в деятельности учрежде-
ния данному учреждению направляются предложения (предпи-
сания) об устранении выявленных нарушений с указанием сро-
ков их исполнения.

Если в результате проверки получена информация о наруше-
нии законодательства Российской Федерации, области и округа,
содержащем признаки противоправного деяния, руководителем
Администрации муниципального округа и (или) Комитета при-
нимается решение о направлении материалов проверки в суд, ор-
ганы прокуратуры или иные правоохранительные органы.

4.9. Субъект проверки, которому было направлено предложе-
ние (предписание), должен исполнить его в установленный срок
и представить отчет об исполнении предложения (предписания)
с приложением подтверждающих исполнение документов.

В случае если отчет об исполнении предложения (предписа-
ния) подтверждает факт его исполнения, субъекту проверки на-
правляется письмо о принятии отчета об исполнении предложе-
ния (предписания).

В случае если субъект проверки не исполнил предложение
(предписание) в установленный срок или отчет об исполнении
предложения (предписания) не подтверждает факт исполнения
предложения (предписания), рассматривается вопрос о привле-
чении должностных лиц субъекта проверки, ответственных за
выполнение предложения (предписания), к ответственности в
порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции, области и округа.

5. Итоги контроля за деятельностью учреждений
5.1. В срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, Ад-

министрация на основании полученных данных разрабатывают
и принимают следующие решения, направленные на повышение
эффективности деятельности учреждений:

об осуществлении инвестиций в имущество, закрепленное за
учреждением;

о перераспределении объемов оказываемых муниципальных
услуг  между учреждениями;

о целесообразности изменения типа существующего учреж-
дения;

о размещении муниципального заказа на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ) немуниципальными органи-
зациями;

о передаче отдельных видов выполняемых работ (оказывае-
мых услуг) на аутсорсинг;

о применении мер ответственности к руководителю;
другие управленческие решения.
5.2. В случае принятия уполномоченными органами реше-

ний о необходимости развития учреждений с целью повышения
эффективности их деятельности, ими разрабатываются меро-
приятия по повышению эффективности деятельности учрежде-
ний по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку
(далее - Перечень мероприятий). Уполномоченные органы могут
привлекать учреждения к разработке таких мероприятий.

5.3. В случае принятия решения об осуществлении бюджет-
ных инвестиций в имущество, закрепленное за учреждением, в
качестве меры по повышению эффективности его деятельности,
Администрацией муниципального округа разрабатываются до-
кументы, необходимые для выделения бюджетных инвестиций в
установленном порядке.

5.4. В случае принятия решения о перераспределении объ-
емов оказываемых муниципальных услуг  между учреждениями,
в том числе в целях повышения эффективности использования
закрепленного за ними имущества, уполномоченные органы
вносят соответствующие изменения в ранее утвержденные му-
ниципальные задания. Результаты перераспределения учитыва-
ются Администрацией муниципального округа при составлении
проектов новых муниципальных заданий.

5.5. В случае определения целесообразности изменения типа
существующего учреждения органами исполнительной власти

(Окончание на 6 стр.)

(Продолжение. Начало на 3-4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 6 13 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

области формируется план мероприятий по подготовке измене-
ния типа учреждения в соответствии с Порядком создания, реор-
ганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных уч-
реждений Кирсановского округа, а также утверждения уставов
муниципальных учреждений Кирсановского округа и внесения в
них изменений, утвержденным постановлением Администрации
муниципального округа.

При проведении оценки целесообразности изменения типа
существующего учреждения Администрация дополнительно
проводят оценку по следующим показателям:

активность руководителя учреждения и наличие у него навы-
ков, знаний и компетенций;

отсутствие законодательного запрета или иных ограничений
для учреждения на расширение номенклатуры оказываемых им
платных услуг и (или) категорий получателей платных услуг;

наличие спроса на предоставление соответствующих услуг
на платной основе.

5.6. В случае принятия органами исполнительной власти об-
ласти решения о размещении государственного заказа на оказа-
ние муниципальных услуг негосударственными организациями,
если законодательством Российской Федерации, Тамбовской об-
ласти, Кирсановсного округа не запрещено оказание таких услуг
негосударственными организациями, Администрация вносит из-
менения в утвержденные для учреждений муниципальные зада-
ния и размещают заказы на оказание услуг в соответствии с Фе-
деральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размеще-
нии заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд".

5.7. Принятые Администрацией Кирсановского округа реше-

ния, направленные на повышение эффективности деятельности
учреждений, являются основанием:

для разработки и внесения изменений в муниципальные про-
граммы в установленном порядке;

для разработки предложений по включению в адресную ин-
вестиционную программу Кирсановского муниципального окру-
га Тамбовской области.

5.8. В случае установления неудовлетворительных результа-
тов работы учреждений и отсутствия (либо низкой эффективно-
сти) мер, которыми можно было бы повысить эффективность ра-
боты таких учреждений, Администрацией Кирсановского муни-
ципального округа рассматривается вопрос о ликвидации либо
реорганизации учреждений. Реорганизация или ликвидация уч-
реждения производится в соответствии с Порядком создания, ре-
организации, изменения типа и ликвидации муниципальных уч-
реждений Кирсановского округа, а также утверждения уставов
муниципальных учреждений Кирсановского округа и внесения в
них изменений, утвержденным постановлением администрации
округа.

5.9. Результаты контрольных мероприятий учитываются Ко-
митетом при решении вопросов:

о принудительном изъятии имущества округа при наличии
оснований, установленных законодательством Российской Феде-
рации, области и округа;

о направлении Администрации Кирсановского муниципаль-
ного округа предложений о необходимости выполнения меро-
приятий по обеспечению сохранности имущества округа;

об уточнении сведений, содержащихся в Реестре муници-
пальной собственности округа.

Приложение N 1
к Порядку осуществления контроля за деятельностью муниципальныхучреждений Кирсановского  округа

Перечень мероприятий,
направленных на повышение эффективности деятельности учреждения
_________________________________________________________________

(наименование учреждения)
в 20___ году 

(Окончание. Начало на 3-5 стр.)

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 13.02.2025 г.
Дата выхода: 13.02.2025 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+

N 
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Результат Комментарии и
поясненияожидаемый фактически

достигнутый

Руководитель администрации         ______________________________________________________________________________
подпись                                                         (расшифровка подписи)


